

Số: /BC-BKTNS

Hoàn Lão, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Đại Nam

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 của Hội đồng nhân dân xã Hoàn Lão về chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 và năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã; Kế hoạch số 34/KH-BKTNS ngày 24/9/2025 về việc giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Đại Nam.

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã tiến hành giám sát trực tiếp tại thôn Đại Nam, nay báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tình hình

Thôn Đại Nam nằm ở phía Bắc xã Đại Trạch cũ, có diện tích đất tự nhiên 4 km², diện tích đất sản xuất nông nghiệp 130 ha, có tuyến đường liên xã đi qua; dân số 257 hộ, có 1.009 nhân khẩu, người dân trong địa bàn thôn chủ yếu sản xuất nông nghiệp, trồng trọt, chăn nuôi, phát triển các mô hình trang trại tổng hợp, và một số bộ phận người dân buôn bán nhỏ lẻ, kinh doanh dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp. Qua quá trình hình thành và phát triển đã có nhiều thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Qua rà soát, đánh giá Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn giai đoạn 2022-2025, hiện nay thôn đã đạt 8/9 tiêu chí, có 01 tiêu chí chưa đạt là tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất Nhà văn hoá.

2. Thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi: Được sự quan tâm, thường xuyên chỉ đạo của UBND và hướng dẫn sâu sát của các phòng ban chuyên môn của xã trong việc triển khai thực hiện các tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn giai đoạn 2022-2025; cấp uỷ, Ban chỉ huy thôn, Ban công tác Mặt trận thôn, Ban phát triển thôn đã bám sát Nghị quyết của HĐND xã, kế hoạch triển khai thực hiện chương trình của UBND xã, nhận thức của nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng về xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu ngày càng được nâng lên.

Cơ sở hạ tầng được đầu tư nâng cấp, sửa chữa ngày càng đáp ứng nhu cầu thiết yếu của người dân, chất lượng giáo dục, y tế và phát triển văn hoá ngày càng được nâng cao; các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi; an sinh xã hội, đời

sống của Nhân dân được quan tâm, tiếp tục được nâng cao; chính trị, xã hội ổn định; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Được sự đồng tình ủng hộ của người dân trong thôn cùng với quyết tâm cao đội ngũ cán bộ cốt cán thôn, cán bộ và nhân dân thôn đã luôn tuân thủ mọi ý kiến chỉ đạo của cấp trên, phát huy dân chủ, lấy người dân làm chủ thể, tích cực xây dựng với tinh thần đoàn kết, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân, xây dựng kế hoạch sát đúng với tình hình địa bàn, với từng tiêu chí cụ thể, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế sẵn có trên địa bàn thôn, góp phần quan trọng trong công tác xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Vì vậy, cho đến thời điểm này bộ mặt nông thôn trên địa bàn thôn có nhiều khởi sắc, đời sống tinh thần của nhân dân được nâng lên rõ rệt.

2.2. Khó khăn: Thực hiện Chương trình xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2023 – 2025 trong điều kiện có nhiều khó khăn, thách thức đan xen, tình hình dịch bệnh, thiên tai và biến đổi khí hậu trở thành rủi ro thường trực, nền kinh tế phục hồi chậm ảnh hưởng đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ đã làm hạn chế đến nguồn thu ngân sách, phần nào đã làm giảm nguồn lực đầu tư của địa phương, ảnh hưởng đến nguồn lực huy động đóng góp tại chỗ của nhân dân để xây dựng, tái thiết cơ sở hạ tầng trên địa bàn thôn phục vụ đời sống sinh hoạt tinh thần và sản xuất của nhân dân.

Là một thôn có địa bàn rộng, xa trung tâm xã, hệ thống giao thông đường trục của thôn có nhiều tuyến, một số cụm dân cư nhà ở hộ gia đình khoảng cách thưa nên việc huy động nguồn lực đóng góp của nhân dân để xây dựng đường giao thông gặp không ít khó khăn. Một số công trình giao thông trên địa bàn triển khai còn chậm, thời gian kéo dài đã làm ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của bà con nhân dân.

Đời sống của bà con nhân dân đã được nâng lên đáng kể, tuy nhiên bên cạnh đó vẫn còn một số hộ gia đình thu nhập đang ở mức trung bình, hộ già cả trong thôn chiếm khá đông.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 22/5/2025 của UBND xã Đại Trạch (cũ) về việc xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2023 – 2025, Đảng ủy, UBND xã giao nhiệm vụ cho thôn Đại Nam hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2023 - 2025. Chi bộ đã kịp thời lãnh đạo thôn tiến hành kiện toàn Ban phát triển thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Căn cứ vào các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 2804/QĐ-UBND của Ủy ban nhân tỉnh Quảng Bình (cũ), Ban chỉ huy thôn tiến hành rà soát đánh giá theo từng tiêu chí một cách cụ thể, tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện của từng tiêu chí trong từng giai đoạn phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa bàn thôn. Ban Công tác Mặt trận thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động

nhân dân tích cực tham gia thực hiện các công việc của từng tiêu chí, đặc biệt những tiêu chí có nguồn đóng góp bằng tiền, ngày công để xây dựng các công trình được nhân dân bàn bạc dân chủ, công khai thống nhất cao, trên tinh thần dân bản, dân quyết định, dân làm, dân thụ hưởng.

2. Công tác phối hợp

Được sự chỉ đạo của các tổ chức Hội, Đoàn thể xã, dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Chi bộ, Ban Công tác Mặt trận và các chi hội, chi đoàn tích cực phối hợp thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ của tổ chức Hội gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu như: “Xây dựng Gia đình 5 không, 3 sạch”; Thực hiện gắn biển mô hình tuyến đường tự quản của các chi hội, đoàn thể tự quản “xanh - sạch - đẹp - văn minh” tại địa bàn thôn; Phối hợp thành lập và duy trì hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở, Câu lạc bộ “Phòng, chống bạo lực gia đình”. Chi hội Liên hiệp phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế, hỗ trợ sinh kế, hỗ trợ xây dựng Mái ấm tình thương giúp đỡ hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ thoát nghèo; Trồng và chăm sóc các tuyến đường hoa, hàng rào xanh; duy trì mô hình “Thu gom phế liệu”, triển khai mô hình “Phân loại rác thải tại hộ” được hội viên, đoàn viên tích cực tham gia góp phần đảm bảo các tuyến đường trong thôn Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. Chi hội Nông dân với phong trào “Hội viên tham gia xây dựng nông thôn mới” đã huy động được nhiều ngày công lao động và tiền mặt đóng góp. Chi hội Cựu chiến binh đẩy mạnh hoạt động giáo dục thế hệ trẻ, tích cực hưởng ứng phong trào chăm sóc các đường hoa, trồng cây xanh. Chi đoàn thanh niên đã tổ chức thực hiện nhiều công trình thanh niên như “ Thắp sáng đường quê”, tham gia các hoạt động “Ngày Thứ 7 tình nguyện - Ngày Chủ nhật xanh”...

3. Công tác tuyên truyền, vận động

Công tác tuyên truyền, vận động xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu được cấp uỷ, Ban chỉ huy thôn, Ban công tác Mặt trận thôn, các tổ chức hội quan tâm triển khai, thực hiện cụ thể là: tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng đóng góp tiền, ngày công xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn, đồng thời lồng ghép trong hội nghị khu dân cư, các cuộc họp thôn, bản tin công cộng. Qua đó, nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới ngày càng nâng cao, đồng thời phát huy được nhiều cách làm sáng tạo, huy động được nhiều nguồn lực hơn để đóng góp cho xây dựng nông thôn mới.

4. Kết quả thực hiện các tiêu chí

4.1. Tiêu chí số 1: Đường giao thông

- Chỉ tiêu 1.1: Đường trục chính của thôn

Toàn thôn hiện có 02 tuyến trục chính với tổng chiều dài là 2km, mặt đường đã được đầu tư xây dựng rộng trên 3,5m đổ thảm nhựa, bê tông đạt 100%. Các trục

đường chính được cắm mốc, biển báo, có sự phân công quản lý của các hội đoàn thể trong thôn. Các biển panô, áp pích được thống nhất thi công kích thước theo mẫu chung, cắm biển đúng quy cách. Thực hiện phong trào đoạn đường tự quản của các chi hội, phát động đoàn viên, hội viên, hộ gia đình trồng hoa, cây xanh hai bên đường chính tạo được cảnh quan xanh – sạch – đẹp.

- *Chỉ tiêu 1.2: Đường ngõ, xóm*

Toàn thôn hiện có 19 tuyến đường ngõ, xóm với tổng chiều dài 3,2km, các tuyến đường được đầu tư xây dựng mặt đường bằng bê tông hóa, rộng từ 3m trở lên đạt 97%. Các tuyến đường giao thông ngõ, xóm giao trực tiếp cho hộ gia đình tự quản, chủ động trồng cây xanh, trồng hoa, vệ sinh hàng tuần và các dịp do thôn tổ chức phát động, các tuyến đường được đảm bảo vệ sinh xanh - sạch - đẹp¹.

* **Tự đánh giá: Đạt tiêu chí**

4.2. Tiêu chí số 2: Về điện

Có 100% số hộ gia đình trong thôn được sử dụng nguồn điện lưới quốc gia, với hệ thống điện lưới được ngành Điện lực đầu tư đảm bảo nguồn điện phục vụ cho người dân sinh hoạt và sử dụng sản xuất an toàn hiệu quả. Thực hiện chương trình “Thắp sáng đường quê”, từ chương trình xây dựng nông thôn mới, Ban chỉ huy thôn xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp xây dựng hệ thống điện đường chiếu sáng, các trục đường dân sinh đã được thắp sáng với chiều dài 4km. Tổng kinh phí đầu tư 60 triệu đồng, trong đó Trung ương Đoàn hỗ trợ 10 triệu đồng; nhân dân đóng góp 50 triệu đồng.

***Tự đánh giá: Đạt tiêu chí**

4.3. Tiêu chí số 3: Vườn, nhà ở hộ gia đình

- *Chỉ tiêu 3.1: Vườn*

Căn cứ vào kế hoạch của Ban chỉ đạo xã đã xây dựng quy hoạch thiết kế cho các vườn hộ, vườn mẫu, dựa trên hiện trạng vườn đã có thực tế của các hộ gia đình để chỉ đạo chung cho toàn thôn. Các hộ gia đình hưởng ứng triển khai thực hiện nhằm đảm bảo khu vườn hộ gia đình sạch đẹp, ao, chuồng được bố trí hợp lý. Ban phát triển thôn định hướng vận động Nhân dân tự chủ động xây dựng là chính, trên cơ sở hướng dẫn kỹ thuật và tư vấn lựa chọn các loại cây con phù hợp với kiểu vườn của từng hộ, thổ nhưỡng của vùng đất để đưa vào sản xuất nhằm tăng năng suất, tăng hiệu quả kinh tế từ vườn nhà.

- *Chỉ tiêu 3.2: Nhà ở và công trình phụ trợ*

¹ Tổng kinh phí nhân dân đóng góp làm đường giao thông trong giai đoạn xây dựng nông thôn mới: 1,5 tỷ đồng; xây dựng đường giao thông nội đồng: 338 triệu đồng.

Nhà ở hộ gia đình có 257/257 hộ đạt chuẩn theo quy định của Bộ xây dựng. Nhà ở được xây dựng kiên cố, có kiến trúc phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương, gọn gàng, ngăn nắp, sạch sẽ đạt 100%. Nhà ở có đủ 3 công trình vệ sinh cơ bản và được bố trí phù hợp, thuận tiện sinh hoạt, hợp vệ sinh đạt 100%.

Hệ thống chuồng trại chăn nuôi của hộ gia đình đúng quy cách kỹ thuật, có sử dụng bể Biogas nhằm giảm thiểu hạn chế gây ô nhiễm, đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu dân cư.

Các công trình của hộ gia đình trong địa bàn thôn được xây dựng kiên cố, đảm bảo an toàn trong quá trình sử dụng, hạn chế ảnh hưởng khi có thiên tai xảy ra.

- *Chỉ tiêu 3.3: Hàng rào, cổng, ngõ*

Hệ thống cổng và hàng rào, toàn thôn có 257 hộ có cổng nhà ở và hàng rào được xây dựng bằng vật liệu xi măng cứng, hàng rào hộ gia đình giáp với đường đường giao thông được trồng thêm hoa và các loại cây leo bám để tạo nên hàng rào xanh, trồng xen hoa, cây cảnh hàng năm được sửa sang, tôn tạo lại sạch, đẹp tạo được cảnh quan phong cảnh của thôn quê.

***Tự đánh giá: Đạt tiêu chí**

4.4. Tiêu chí số 4: Về thu nhập

Để nâng cao thu nhập tăng mức đời sống của nhân dân, ngoài những ngành nghề truyền thống, thôn đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất tăng năng suất cây trồng, con nuôi, vận động nhân dân chuyển đổi lao động nông nghiệp sang ngành nghề sang kinh doanh dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp. Vận động hộ gia đình tạo điều kiện cho con em đi lao động ở nước ngoài theo hợp đồng, du học ở nước ngoài tại thị trường các nước có thu nhập cao, toàn thôn hiện có 66 người làm việc ở nước ngoài. Thu nhập bình quân đầu người đạt 65 triệu đồng/người/năm.

***Tự đánh giá: Đạt tiêu chí**

4.5. Tiêu chí số 5: Nghèo đa chiều

Thực hiện kế hoạch giảm nghèo hàng năm của UBND xã về quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025, Ban chỉ huy thôn triển khai thực hiện công tác rà soát, xây dựng kế hoạch giảm nghèo và giảm nghèo cách bền vững. Phân công cụ thể cho các chi hội hỗ trợ, giúp đỡ những hộ nghèo có lao động trong sản xuất lựa chọn mô hình phù hợp với hộ gia đình sản xuất phát triển kinh tế tăng thu nhập, ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo. Năm 2025 toàn thôn còn 01 hộ nghèo chiếm 0,4%; có 06 hộ cận nghèo chiếm 0,23%.

***Tự đánh giá: Đạt tiêu chí**

4.6. Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất Nhà văn hóa

Năm 2024 thôn đề xuất với UBND xã đầu tư xây dựng mới Nhà văn hóa, công trình đã được khởi công vào tháng 6/2024 với tổng nguồn vốn đầu tư 02 tỷ đồng, với mục tiêu Nhà nước và Nhân dân cùng làm, trong đó nhân dân đóng góp 250 triệu đồng, phần còn lại là nguồn vốn cấp trên đầu tư.

Triển khai xây dựng khu thể thao kết hợp với khuôn viên Nhà văn hóa và các thiết chế văn hóa phục vụ nhân dân sinh hoạt văn hóa, luyện tập thể dục thể thao. Tổng số tiền 224 triệu đồng do các hộ dân đóng góp, ngoài ra thôn kêu gọi con em quê hương, các nhà hảo tâm ủng hộ với tổng số tiền 190 triệu đồng. Tuy nhiên, tính đến thời điểm giám sát, Nhà văn hóa thôn chưa hoàn thành do thời tiết không thuận lợi, nguồn vốn đầu tư của cấp trên giải ngân chưa kịp thời đã làm ảnh hưởng đến tiến độ công trình.

***Tự đánh giá: Chưa đạt**

4.7. Tiêu chí số 7: Văn hóa, Giáo dục, Y tế

- *Chỉ tiêu 7.1: Văn hóa:* Thực hiện tốt phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, thôn được công nhận thôn văn hoá 10 năm liên tục, tỷ lệ gia đình văn hoá hàng năm đạt từ 96,5% trở lên, năm 2025 gia đình văn hóa đạt 98%. Đẩy mạnh hoạt động các phong trào văn nghệ, tập luyện thể dục, thể thao, tham gia vệ sinh thôn xóm vào ngày Chủ nhật cuối tháng, các hoạt động tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội... được tổ chức thường xuyên đạt 95% hộ gia đình tham gia. Các hộ gia đình thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt lối sống văn minh trong cưới hỏi, tang lễ. Không có cá nhân, gia đình bị phê bình, cảnh cáo trước nhân dân.

- *Chỉ tiêu 7.2: Giáo dục:* Công tác giáo dục luôn quan tâm. Tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào lớp 1, trẻ hoàn thành chương trình Tiểu học vào THCS đạt 100%.

- *Chỉ tiêu 7.3: Y tế:* Địa bàn thôn có 01 nhân viên y tế phụ trách được đào tạo chuyên môn theo khung chương trình do Bộ Y tế quy định; thường xuyên hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao của Trạm Y tế xã. Làm tốt công tác vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 96%.

***Tự đánh giá: Đạt tiêu chí**

4.8. Tiêu chí số 8: Vệ sinh môi trường

- *Chỉ tiêu 8.1:* Các hộ gia đình trong thôn đều sử dụng nguồn nước sinh hoạt bằng nước giếng đào hoặc giếng khoan. Tỷ lệ hộ dùng nước sạch theo quy chuẩn đạt 100%.

- *Chỉ tiêu 8.2:* Phát động phong trào “*Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp*” với khẩu hiệu hành động “*Đường làm đến đâu trồng hoa đến đó*”.

Đề ra khẩu hiệu ‘*Một giờ sạch đẹp*’ để phối hợp với các đoàn thể và vận động bà con nhân dân thực hiện vào chiều Chủ nhật hàng tuần. Đường làng ngõ xóm các hộ gia đình đảm bảo yêu cầu: xanh - sạch - đẹp, trên địa bàn thôn không có các hoạt động làm suy giảm môi trường.

- *Chỉ tiêu 8.3*: Hệ thống công trình phụ trợ của các hộ gia đình đảm bảo vệ sinh môi trường. Nước thải các hộ gia đình có hồ xử lý tự thấm không gây ảnh hưởng đến môi trường trong khu dân cư.

- *Chỉ tiêu 8.4*: Tham gia dịch vụ vệ sinh môi trường đạt tỷ lệ 100%.

- *Chỉ tiêu 8.5*: Các hộ gia đình trong thôn thực hiện công tác thu gom, tập kết rác thải đúng quy định, không có hiện tượng vứt rác bừa bãi làm ảnh hưởng đến cảnh quan môi trường trong khu dân cư, tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ cảnh quan môi trường chung.

***Tự đánh giá: Đạt tiêu chí**

4.9. Tiêu chí số 9: Hệ thống chính trị và An ninh trật tự xã hội

- *Chỉ tiêu 9.1*: Xây dựng tổ chức Đảng đạt danh hiệu trong sạch vững mạnh. Bằng sự quyết tâm của tập thể chi bộ, sự phấn đấu nỗ lực của mỗi một đảng viên tích cực phấn đấu rèn luyện, xây dựng một tập thể chi bộ đoàn kết thống nhất trong mọi ý chí hành động. Kết quả 5 năm liên tục chi bộ được đánh giá xếp loại trong sạch vững mạnh.

- *Chỉ tiêu 9.2*: Các tổ chức đoàn thể - chính trị trong thôn hoạt động có hiệu quả. Hoạt động của chi hội, chi đoàn bằng những việc làm thiết thực, hành động cụ thể, nhiệm vụ của Chi hội gắn liền với chương trình, cuộc vận động xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Hàng năm Ban công tác Mặt trận, các chi hội được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- *Chỉ tiêu 9.3*: Công tác an ninh trật tự đảm bảo; không có vụ việc hình sự xảy ra, không có cá nhân hoạt động chống Đảng, chính quyền, phá hoại kinh tế, truyền đạo trái pháp luật, khiếu kiện, tố cáo trái pháp luật. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao tinh thần cảnh giác đấu tranh phòng, chống tội phạm của người dân, nắm chắc tình hình địa bàn, làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, không để vụ việc nổi cộm xảy ra trên địa bàn.

- *Chỉ tiêu 9.4*: Tình hình các vụ án trên địa bàn không có xảy ra trọng án; không có vụ án hình sự về tội phạm quy định tại các điều 123, 125, 126; tội phạm đặc biệt nghiêm trọng quy định tại các điều 134, 141, 142, 143, 144, 168, 169, 170 của Bộ Luật hình sự năm 2015 (sửa đổi bổ sung năm 2017); không có cá nhân vi phạm Luật Giao thông gây ra hậu quả nghiêm trọng; không để xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng.

- *Chỉ tiêu 9.5*: Trên địa bàn không có tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội và không phát sinh thêm người mắc các tệ nạn xã hội trong năm 2025.

***Tự đánh giá: Đạt tiêu chí**

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Sự chỉ đạo quyết liệt của Chi bộ, sự điều hành tích cực của BCH thôn và sự vào cuộc tích cực của các tổ chức, đoàn thể trong thôn, đặc biệt là sự đồng thuận và ủng hộ mạnh mẽ của các tầng lớp nhân dân nên kết quả thực hiện cơ bản đảm bảo mục tiêu đề ra.

- Phong trào xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đã lan tỏa mạnh mẽ đến từng hộ dân trên địa bàn thôn. Công tác tuyên truyền, vận động đã làm thay đổi nhận thức rõ rệt của bà con nhân dân. Thông qua các buổi họp thôn, các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, người dân được nắm các chủ trương, thông tin đầy đủ về ý nghĩa và lợi ích của việc xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Nhiều công trình trên địa bàn người dân bàn bạc quyết định đóng góp kinh phí, tổ chức tham gia ngày công, từ việc nâng cấp đường giao thông nông thôn, xây dựng nhà văn hóa đến việc tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường. Nhờ vào tinh thần đoàn kết và sự đồng thuận cao trong cộng đồng dân cư, bộ mặt nông thôn đã chuyển mình một cách đáng kể, hình thành những tiêu chuẩn đẹp cho mô hình Nông thôn mới kiểu mẫu.

- Đánh giá kết quả chung: Tính đến thời điểm giám sát thôn Đại Nam tự đánh giá đã đạt 8/9 tiêu chí. Trong đó, có 01 tiêu chí chưa đạt (cơ sở vật chất văn hóa), khối lượng công việc xây nhà văn hóa đã thực hiện đạt 80%, dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2025.

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện Chương trình xây dựng MTM có lúc đang mang tính hình thức, chưa có chiều sâu. Vai trò chủ thể của người dân chưa được phát huy đầy đủ toàn diện. Tính tiên phong, gương mẫu của một số cán bộ thôn, xóm và các đoàn thể trong thôn chưa phát huy tối đa, một số ít bộ phận Nhân dân chưa tự giác, còn ỷ lại.

- Ban phát triển thôn chưa phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để bám sát địa bàn đôn đốc kiểm tra quá trình triển khai thực hiện từng tiêu chí của hộ gia đình.

- Mô hình xây dựng vườn mẫu vẫn còn hạn chế, trong thôn chưa xây dựng được nhiều mô hình vườn mẫu tiêu biểu, một số tiêu chí đang đạt ở mức thấp thiếu tính bền vững. Tình hình an ninh trật tự còn tiềm ẩn phức tạp.

*** Nguyên nhân:**

- Một số cán bộ thôn, Ban phát triển xây dựng nông thôn mới năng lực còn hạn chế, chưa chủ động thực hiện nhiệm vụ, chưa được bồi dưỡng đầy đủ về xây dựng nông thôn mới. Các tổ chức đoàn thể chưa thực sự vào cuộc, chưa quyết liệt thực hiện chương trình.

- Công tác tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung của chương trình nhằm tạo sự đồng thuận trong hệ thống chính trị, tạo sự chuyển biến trong tư duy, nhận thức, tập quán sản xuất, nếp sống sinh hoạt của người dân nông thôn chưa thường xuyên, liên tục. Công tác vận động chưa thực sự đến từng ngõ, ngõ từng nhà.

- Đời sống của một bộ phận người dân trên địa bàn nhìn chung còn khó khăn, đời sống kinh tế các hộ gia đình chưa đồng đều, nên trong huy động đóng góp kinh phí thực hiện một số tiêu chí còn chậm. Một số bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ quyền lợi và trách nhiệm của mình trong xây dựng nông thôn mới, có lúc còn trông chờ, ỷ lại chưa thực sự chủ động tham gia các phong trào chung của thôn.

1. Đối với thôn Đại Nam

- Đề nghị Ban chỉ huy thôn rà soát đánh giá một cách cụ thể từng tiêu chí để đề xuất với UBND xã tổ chức thẩm định công nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trong thời gian sớm nhất.

- Xác định xây dựng nông thôn mới là quá trình lâu dài, liên tục, chỉ có điểm khởi đầu, không có điểm kết thúc, để giữ vững các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, Ban chỉ huy thôn, Ban phát triển xây dựng nông thôn mới cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tiếp tục tập trung hoàn thiện tiêu chí chưa đạt, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, hướng đến phát triển bền vững, nâng cao đời sống người dân.

- Phối hợp với đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà văn hóa, triển khai xây dựng khuôn viên nhà văn hóa kết hợp khu thể thao. Tiếp tục vận động nhân dân, con em quê hương, các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí để mua sắm trang thiết bị nhà văn hóa, tổ chức khánh thành đi vào hoạt động nhằm phục vụ nhân dân sinh hoạt.

2. Đối với UBND xã

- Kịp thời kiện toàn Ban quản lý xây dựng NTM. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các thôn triển khai chương trình xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại các thôn trên địa bàn toàn xã. Phấn đấu đến năm 2030 toàn xã có 80% thôn đạt Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo tinh thần của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I đã đề ra.

- Tiếp tục triển khai xây dựng công trình đường giao thông đoạn thôn Đại Nam đi Cổng chào của thôn Đại Nam 2 đang thi công dở dang, tiến độ công trình đã kéo dài nhiều năm làm ảnh hưởng đến việc lưu thông đi lại người dân và ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của nhân dân trên địa bàn thôn.

- Giải ngân nguồn vốn đã phân bổ cho dự án công trình Nhà văn hóa của thôn Đại Nam, đồng thời đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công trình trong thời gian sớm nhất để thôn hoàn thành 9/9 tiêu chí xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu vào cuối năm 2025. Đồng thời hướng dẫn thôn Đại Nam hoàn thành các hồ sơ đề đề nghị thẩm định thôn đạt chuẩn Khu dân cư NTM kiểu mẫu giai đoạn 2023 - 2025./.

Trên đây là kết quả giám sát về tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Đại Nam của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND xã (B/c);
- UBND xã;
- Thành viên Ban KT-NS;
- Đại biểu HĐND xã;
- Đơn vị giám sát;
- Lưu: VT, Ban KTNS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**

PHẠM VĂN HOAN